la Superintendencia en las consultas formuladas y colaboración para la 
solución de temas legales. 

2. Se brindaron opiniones técnico-legales al superintendente de Bancos en 
lo que correspondiese, en la elaboración y aplicación de normas relativas 
a los regímenes bancario y fiduciario. 

3. Se emitieron ciento veintinueve (129) certificaciones solicitadas por 
entidades bancarias y fiduciarias. 

4. La Dirección Jurídica, con la colaboración de otras Direcciones y de 
excelentes expositores, realizó en noviembre de 2022, la  XX Jornada 
de Actualización Bancaria 2022 «Fortalecer y consolidar la gestión

[...]

excluyeron a aquellos funcionarios que, por motivos de cumplimiento de los 
procedimientos internos, se exceptuaron del proceso. 

En cuanto a la ejecución del Sistema de Evaluación del Desempeño por Competencias 
360°, para el año 2022, se evaluaron ciento seis (106) líderes con los siguientes cargos: 
dieciséis (16) directores, cuarentaisiete (47) gerentes y cuarentaitrés (43) coordinadores; 
permitiendo la participación del 96% a la fecha de cierre establecida. Esto representa un 
total de 299 evaluaciones.